279 aequo ... 280 tabernas] Hor. *Carm.* 1.4.13

266 nobiles] et nobiles *Ap Pb Pn*. | humilem] humilem pariter *Bc*. | occidit] occidet *Ps*; interficit *To*. **268** pauperem] < pauperes *Ct*. **279** aequo] serinus aequo *Lh*. **298** ideo] om. *Bc*; ideoque *Fd Fb Lc*. | fidelis] om. *Bc*; fidelis dicitur *Lc*. | noluit] uoluit *Af Ps*; nolunt *Kc*; (...) *Fb*. **302** regem] om. *Ka*. | pugnans] pungnans *Vh*. **303** uero] uiro *Er*. | quia] quod *Ct*. **304** Iste] om. *Cg*. legiones] longiones *Ct*; aurum *Cg*. | Samnitum] sanitum *Ap*; iam non *Er*. | cum... aurum] censum ei praebentium *Cg*. **305** possidere] accipere *Cg*; habere *Va*. | imperare] impera *Er*. **306** aurum] om. *Ct*.

II metrum vii

praebent aurum ei dicens, populus Romanus non uult habere aurum. *Lh* |
 310 Fabricius fuit rex Romanorum qui propterea dicitur fidelis, quia rem publicam
 seruauit. Ipse respondit legatis Samnitum offerentibus aurum, dicens Romanus
 populus non aurum sed possidentes aurum quaerit possidere. *Vb* | De isto Fabricio
 dicunt historici quod cum ad quamdam perrexisset gentem causa debellandi et ne
 penitus eos debellaret, poposcerunt ut acciperet in redemptione quantum uoluisset
 315 aurum. Quo accepto reuersus est Romam cum uictoria. Quo audito Romani
 indignati fuderunt aurum in ore illius et dixerunt, satiate auro. *Ap Ck Ge Ps (Vb)* |
 Iste est Fabricius Romanorum consul, qui Sabinorum principibus magnum auri
 pondus ferentibus respondisse fertur, Romanos nolle aurum habere, sed aurum
 habentibus uelle imperare. (*Af*) *Ap Bc Ct Kc Mj Pc Pk Pp Pq Ps St Ta Vc Vf* | qui
 320 Sabinorum principibus multum auri pondus Romanis pro pace deferentibus
 respondisse fertur, Romanos non uelle aurum habere, sed aurum habentibus
 imperare *Fd Ka Lh Px Vh* | Consul Romanorum fidelissimus qui respondit Sabinis
 aurum deferentibus pro pace magis uelle habere Romanos potestatem imperandi,
 quam aurum accipiendi. *Px* | Fabricius Romanorum dux noluit patriam uendere
 325 auro sed fertur respondisse Romanos non habere nec uelle aurum, sed imperare
 habentibus. Ideo fidelis dicitur. *Pd* | Hic Fabricius Sabinorum precibus multum
 auri pondus pro pace Romanis deferentibus respondisse fertur Romanos non uelle
 habere aurum, sed aurum habentibus imperare. *Lc* | Vbi est illa fides qua
 diffamatus est? Qui fidelissimus habebatur gentibus et erat consul, qui etiam
 330 Sabinorum principibus multum auri pondus Romanis propria caede inferentibus
 respondisse fertur Romanos uelle non habere aurum, sed aurum habentibus
 imperare. *Ec Gc* | qui fidelis in republica fuit et Sabinorum principibus multum
 auri pondus pro pace deferentibus respondisse fertur Romanos non uelle aurum
 habere, sed aurum habentibus impetrare *Mf* | Fabricius consul fuit Romanorum
 335 sua paupertate laudabilis, ad quem aliquando Samnitum nuntii uenerunt, ut pacem
 cum Romanis facerent, et detulerunt ei magnum pondus auri. Venientes autem
 inuenerunt eum sedentem ad mensulam salinum, tantum fictile ante se habentem,
 quibus causam sui aduentus nuntiantibus ·i· (com)ponendae pacis aurumque ei
 offerentibus, fertur eis respondisse Romani nolunt aurum habere, sed aurum
 habentibus uolunt imperare. Dicit ergo ubi nunc ossa illius, qui tam laudabilis fuit
 340 in uita quique tantum in re publica laborauit. Locus, inquit, sepulturae eius iam
 ignoratur. *Vd*.
 MANENT: ignoratur *Cg* | si ignoratur *Ap Ck Ge Ps* | manes *Ps* | in republica
 manens adhuc *Ed*.

345
 16. quid Brutus aut rigidus Cato?

350 **QUID:** ualet *Ap Cc Ck Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vb Vc* | agit *Bd Fb* | ait *Pc* | dicam
Pp | sunt *Eb Ec Gc Ka Mh Vh* | est *Mf* | fecit *Ap Fd* | facit *Ld Mb* | faciunt *Vd* |
 tenet *Pd* | fuit *To* | deuenerat *Va* | aut *Pn* | nunc faciunt *Af* | ubinam discesserunt *Ap*
Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps Va | ubi inter discesserunt *Er*.

308 dicens] d{ice}nt{e}s *Lh*. 311 Fabricio] fabrico *Ap Ck Ge*; > fabrico *Vb*. 312 debellandi]
 debellant *Ck Ge Vb*. 316 Iste est] aliter *Ct*. | est] fuit *Ap Ta Vf*; om. *Bc Pp Vc*. | magnum]
 multum *Ct Pc Pk Pp Pq Vc*. 317 ferentibus] romanis pro pace deferentibus *Ct Pc Pk Pp Pq Vc*;
 deferentibus(?)*Af*. | respondisse] respondit se *Bc*. | fertur] om. *Vc*. | nolle] nolo *Bc*. 318 uelle]
 om. *Bc Pp St*. | qui] quia *Fd Px*. 319 multum] magnum *Vh*; om. *Px*. 338 Romani] romam *Vd*.
 350 ubinam] > ubi nunc *Ct*; ubi inter *Er*.

II metrum vii

BRUTUS: consul *Vd* | Romanorum ·i· consul *Cg* | consul Romanorum *Vb* | primus
 consul *Ed Mb* | primus consul Romanorum *Va* | proprium nomen *Fd Lb* | stolidus,
 stultus *Kr* | Romanus et castus *Pm* | qui fui[t] castus et Romanus *Ed* | primus
 355 consul Romanorum castusque *Ga Na* | qui semetipsum interfecit *Cg* | consul
 Romanorum fuit *Ck Ge* | qui primus Romanorum consul fuit *Mf Px* | Brutus
 primus consul fuit Romanorum. *Ap Ck Er Ge Pb Pn* | Brutus consul fuit Romanus,
 qui seipse ipsum interfecit. *Fd* | primus consul fuit Romanorum, qui se ipsum
 interfecit. *Pt* | Brutus consul Romanorum fuit, qui interemit semetipsum. *Af Kc Mj*
 360 *Ps Ta* | Brutus consul Romanorum fuit, interemit se ipsum *Vf* | Brutus, qui
 semetipsum interemit *Pd* | Brutus fuit primus consul Romanorum, qui se ipsum
 interfecit. *Bc* | Brutus primus consul Romanorum, qui semetipsum interemit. *Ct* |
 Brutus primus Romanorum consul fuit, qui semetipsum interemit. *Lh Pc Pk Pp Pq*
 365 *Vc* | Brutus consul fuit Romanorum insignis, de quo plurima bona teguntur. *Lc* |
 Brutus consul Romanorum fidelissimus fuit, qui Sabinorum principibus magnum
 auri pondus Romanis pro pace deferentibus respondisse fertur Romanos aurum
 non uelle habere, sed aurum habentibus uelle imperare. *Go* | Brutus, qui primus
 consul Romanorum fuit, qui audita uictoria Caesaris cladeque suarum partium
 nihil cunctatus ut sapiente dignum erat, mortem etiam laetus acciuit. Nam
 370 postquam filium comitesque ab amplexu dimisit in nocte lecto ad lucernam
 Platonis libro, qui immortalitatem animae docet, paulum quieuit tum circa primam
 uigiliam stricto gladio reuelatum manu pectus semel iterumque percussit.
 Interueniente filio ausi post hoc uirum medici uiolare. Illo etiam patiente, dum
 abscederent, rescidit pectus plagas. Secutaque est uis sanguinis moribundas manus
 375 in ipso uulnere reliquit. Anno uitae aetatis XLVIII. *Ec Gc Ka Lh* | Brutus consul
 Romanorum fuit q(ui propter neptam suam Lucretiam) Tarquinium regem eiecit a
 regno, (quam filius eius Arrens) oppresserat, deferens ei litteras ex nomine uiri
 sui. (Illa) uero putans litteras a uiro suo missas, suscepit eum honorifice et
 collocauit in domo. Ipsa autem in secreto (uacabat) laneficio cum puellis. Tum
 380 Arrons surgens nocte uenit ad eam tenens Ethiopem in manu, et dixit illi, te et
 hunc interficiam et dicam quod uos simul dormientes reppererim, nisi consentias
 mihi ut dormiam tecum. Et sic oppressit eam. Illa uero mane surgens, omnia ex
 ordine narrauit Bruto auunculo suo. Expleta ipsa ratione: illa se interfecit. Quare
 iratus est Brutus in Tarquinium, et ideo eiectus est a regno. *Lh*.
 385 **RIGIDUS:** seuerus *Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pd Pn Ps Ta* | durus *Cg Ka* |
 inflexibilis *Ap* | fortis *Vd* | moribus uel bellator *Pm* | stupor frigidus *Eb Ka* |
 bellator *Ed* | inflexibilis est *Bc* | quia se occidit *Ed* | quia semetipsum interemit *Lh*
Px Vh | fortis, qui non potest flecti *Kr* | Propterea rigidus dicitur quia semetipsum
 interfecit. *Vb* | stupor frigidi, uel durus, uel superbus *Lh*.
 390 **CATO:** philosophus *Ap Ck Ge Vb* | in lege *Cg* | proprium nomen *Fd* | Cassius *Ga*
Na Vh | magnus uir *Lh Vh* | magnus uir fuit et semet interfecit *Va* | qui erat
 moribus fortis *Ed* | censorinus, moribus fortis *Ga Na* | Cato censorinus semel in
 uita risit, in moribus fortis *Ka* | quia nullus eum potuit fama a ueritate mutare *Px* |
 Cato fuit consul Romanorum ideoque rigidus, quia nullus eum a ueritate potuit

352 primus] primum *Ed*. 355 Romanorum] \rom/ *Na*; rom{...} *Ga*. 357 consul fuit¹] est sul ficit
Er. 363 interemit] interfecit *Pc*. 368 cladeque] clademque *Ec Gc*. 369 cunctatus] cunctatur *Ec*
Gc. | ut] in *Ka*. | sapiente] sapientem *Ec Gc*. 371 immortalitatem] mortalitatem *Ec*; <
 mortalitatem *Gc*. | quieuit] qui eum *Gc*. | tum] om. *Ec Gc*. 373 ausi] ausus *Ec Gc*. | etiam]
 autem *Ec Gc*. 374 abscederent] abscederent *Ec Gc*; ascenderent *Ka*. | moribundas] et moribundas
Ec Gc. 375 reliquit] liquit *Ec Gc*. 387 quia²] qui *Vh*. | interemit] interfecit *Lh*.

II metrum vii

395 mutare. *Go* | duras leges imposuit *On* | Cato leges duras instituit et ut saeuior
hostibus cunctisque appareret, capillum barbamque sibi seruauit, ac per hoc
rigidus ·i· seuerus. (*Af*) *Ap Fd Kc Lc Lh Mj Pc Pd Pk Pp Pq Ps Pt St Ta Vc Vd Vf* |
Rigidus Cato dicitur quod duras posuerit leges et ut hostibus cunctisque senior
400 appareret, capillum barbamque sibi seruauit ac per hoc rigidus dictus est. *Bc* | ideo
rigidus uel frigidus, quia se ipsum interfecit. Cato censorinus semel in uita risit,
moribus quoque fortissimus et castus, et Romanus. *Ec Gc* | Rigidus dicit Cato,
quia non parcebat peccantibus, et rigidus ·i· censorius, quia semetipsum interfecit
pro gloria temporali captanda. Et rigidus confessus dicitur esse quia, ut saeuior
405 appareret, barbam et comam nutriuit. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Va* | Rigidus Cato quia
leges duras instituit, et quia non parcebat parcentibus, et rigidus ·i· caesor quia
semetipsum interfecit pro gloria temporali captanda, et rigidus dictus est quia, ut
saeuior cunctis hostibus appareret, comam et barbam nutriuit, ac per hoc rigidus.
Ct.

410

17. Signat superstes fama tenuis pauculis

SIGNAT: notat *Af Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Ld Mj Mo Pb Pc Pn Pp Ps Pt Ta To Vb Vf* |
innotescit *Pd* | designat *Vd* | inane nomen *Px Vh* | notat inane nomen *Lh*.
415 **SUPERSTES:** ipsa *Ps* | remanens *Cg Mj Ps To* | perseuerans *Mb* | uiuens *Cg* |
uiuentes *Pk* | residua *Ed Pm* | qui superest *Pt* | uigens postmodum *Ap Ck Pb Pn Ps* |
uigens post mortem *Ct Er* | iungens postmodum *Ge* | adhuc uiuens *Mo* | adhuc
manens *Ct Eb Ed Fb Fd Ga Ka Ld Mf Na Pm Va Vd* | adhuc remanens *Pp* | adhuc
permanens *Lh Px Vh* | quae uix manet *On* | post mortem remanens *Bd* | superstes
420 dicitur qui remanet *Vb* | remanens fama tenuis *Lh*.
FAMA TENUIS: signat inane nomen cum pauculis litteris *Pp* | Remanens fama
tenuis signat inane nomen cum pauculis litteris. *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge Kc Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc Vf*.
FAMA: opinio *Vd*.
425 **TENUIS:** et *Eb Ed Ga Na Pm Px Vh* | exilis *Ct Er Fb Ps Vd* | uilis *Pd* | uana *To* |
parua *Vd* | deficiens *Fd* | fama *Eb Lh Vh* | exigua *Lh* | cito transiens *Cg Pk* | quia
exinanitur eum *Pq* | manens inane nomen *Ka*.
PAUCULIS: cum *Lh Mj To Vc* | paucis *Ct Er* | cum paucis *Fb* | transitoriis *Af*.

430

18. inane nomen litteris.

INANE: uacuum *Cg Vb Vd* | inutile *Pt* | per *Pc Pk* | nullius utilitatis *Vd* | quia iam
non uiuit *Lh* | sine spiritu et corpore *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Va* | quia
435 sine subiecto est *Pq* | inane ideo quia mortui sunt *Fd*.

395 Cato] cato iste *Lc*. | duras²] om. *Lh*. | instituit] constituit *Mj*. | et] om. *Fd Lc Pd Pp*. | ut saeuior] ut seuior \uel seuerior/ *Pp*; ut senior *Ap Kc Mj Vf*. **396** cunctisque] et omnibus *Pd*; cunctis *Pt*. | appareret] apparere *Vf*; apparet *Ps Vd*; seuerior appareret *Lc*. | capillum] capillos *Pt*; < capilla *Ta*; capillo *Vd*; capillum enim *Lc*. | sibi] om. *Pt Ta*. | seruauit] secavit *Kc Vd*; suauit *Lc*; < seruat *gl*. uel nutriuit *Ps*. | ac] et *St*; hac *Af*. | hoc] om. *Af*. **397** rigidus] rigidus uocatur hic *Pq*; dicitur rigidus *Lc*. | seuerus] \senerus/ *Lh*; seuerus dictus est *Pd Pp*; om. *Pc Pk Pq Vc*; uocitatus est *St*; seuerus (...)pessimus *Af*. **401** dicit] dicitur *Va*. **402** censorius] incensorius *Va*. | interfecit] om. *Ap Ck Ge*; interficiet *Er*. **403** rigidus] diridum *Er*. **422** tenuis] tenuit *Kc*. | cum] om. *Fd*. pauculis] paucis *Ct*. | litteris] litteris ·i· in epitaphiis descriptum *Ct*.

II metrum vii

NOMEN: illorum *Vd Vh* | auctor *Lh*.

LITTERIS: in titulis tantum *Cg* | epitaphiis *Ta* | titulo et epitaphio *Vd* | in epitaphiis sc. descriptum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

440

19. Sed quod decora nouimus uocabula

QUOD: ideo *Lb* | eo *Eb Ec Ed Gc Pd Pm* | eo quod *Af Ap Ck Ct Er Fb Fd Kc Ld Pb Pn Ps Pt Ta To Vd Vf* | quia *Cg Go* | in hoc *Af Bd* | licet *Vh*.

445

DECORA – UOCABULA: nobilium uocabula *Ap Bc Ck Fd Ge Kc Lh Pc Pk Pq Ps (2x) Ta Vc Vd Vf*.

DECORA: pretiosa *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps (2x)* | nobis *Pp* | pulchra *Cg Eb Fd Ka Ld Lh Mj Pt Px Va Vd Vh* | epitaphium *Lh* | gloria *Ps*.

450

NOUIMUS: nos qui uiuimus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | nos scilicet qui uiuimus *Va*.

UOCABULA: nomina *Vb Vd* | nobilium *Af Ps Pt* | eorum *Ga Na Vh* | in marmorem sculpta *Cg* | nomina illorum *Er Fb* | nomina illorum nobilium *Ap Ct Ld* | et est sensus etsi nomina illorum nouimus, ipsos tamen qui iam consumpti sunt, non nouimus *Af Ap Bc Ck Ct Ec Fd Ga Gc Ge Kc Lh Mf Mj Na Pc Pk Pp Pq Ps (2x)*

455

Pt Px Ta Va Vc Vf Vh | Quorum memoria est iam deleta pene nec aliud scitur nisi tenue nomen. *Ap Ck Ge Pb Ps (2x)* | Si, inquit, nomina eorum nouimus tantum, numquid ideo eos mortuos cognoscere poterimus? Non utique. *Vd* | Nomina illorum nobilium licet nouimus ipsos tamen nescimus, quia iam consumpti sunt. *Pb Pn* | Si eorum nomina nouimus, ipsum tempus, quo iam consumpti sunt, non nouimus. Talis sensus est sine dubio. *Ka*.

460

20. num scire consumptos datur?

465

NUM: utrum *Lh Ta Vb* | numquid *Af Ct Mb Vd* | non *Ap Cg*.

SCIRE: cognoscere *Ap Ck Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vd* | noscere *Lb* | nosse *Cg* | witan (OE dp.) *Ck*.

470

CONSUMPTOS: interfectos *Vb* | mortuos *Cg Vd* | putrefactos *Bd Pq* | finitos *Ga Na Px Vh* | fule (OHG) *Eb Ec Ed Ka Pm* | illos *Bd Lb* | ipsos *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | per mortem *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Ps Ta Vc* | esse *Ec Ga Gc Na Vh* | finitos esse *Ka* | illos mortuos *Fd Ld* | qui putri sunt *Eb* | qui putridi sunt *Ec Gc* | illos licet mortuos *Fb* | quam plures *Pd* | qui iam consumpti sunt non nouimus *Ed Pm*.

475

DATUR: conceditur *Cg Pc Pk Pp Ta* | permittitur *Va Vd* | non *Ap Bd Ck On Pb Pc Pd Pk Pn Pp Ps Vh* | nobis *Af Bd Fd Ld Lh On Pq Ta Vd* | minime *Ec Ed Gc Ka Pm* | conceditur non hic *Ct* | conceditur sed non hic *Lh Vc* | permittatur nobis *Ck* | permittitur nobis *Ap Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | hic *Pn Ps* | et est sensus: nos qui uiuimus nomina illorum principum in epitaphiis et in rebus quibuslibet praenotata

438 descriptum] scriptum *Ps*; om. *Ct*. **452** et] om. *Vf*; talis *Ec Gc Lh Mf Mj Px Va Vh*. | et est] est enim *Af*. | et...453 sensus] om. *Ct Ga Na*. | est] om. *Px*. **453** etsi] et *Bc Pp*; si *Mj*; et[si/ *Va*. illorum] eorum *Ec Ga Gc Lh Mf Mj Na Px Va Vh*; illorum \nobilium/ *Ps(2)*. | tamen] om. *Mj*; tamen \nescimus/ *Ps(2)*; tamen nescimus *Ap*. | qui] quia *Af Ap Bc Ck Ct Mj Pq Ps(1,2) Pt Ta Vc Vh*. | iam] om. *Ec Gc Vf Vh*; etiam *Af Bc*. | consumpti] non *Ct*. | non...454 nouimus] om. *Ga*; nosse non possumus *Mf*; minime nouimus *Na*; ignoramus *Va*. **455** aliud] alius *Ps(1)*. | scitur] nescitur *Ps(1)*. **456** tenue] tenuerit *Ge*. **476** sensus] sensus si *Ct Er Va*. **477** principum] principium *Ge*.

II metrum vii

cognouimus. Numquid corpora illorum similiter cognoscere possumus? Non quasi diceret. *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Ps Va.*

480

21. Iacetis ergo prorsus ignorabiles

IACETIS: sepultos *Pd* | utpote mortui *Vd* | occumbitis *Cg* | o Brute et Cate *Pd* | o Fabricii et o Brute et o Cato *Vb* | o Fabrici, Cato et Brute *Ec Gc* | Fabrici et Bruti *Vh* | Fabricius, Cato, et Brutus *Eb Ka* | loquitur ad sepulturam *Ap* | loquitur ad sepulchra *Ct Fd Pp* | loquitur ad sepultos *Ec Gc Lb Ld Lh Mf Mj Px Ta Vh* | ad sepultos dicit *Cg* | in obliuione facti estis *Lh* | Loquitur inuectiue. *Ck Ps* | Inuectiue loquitur ad illos, qui gloriam nominis sui quaerunt. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Inuectiue loquitur ad illos, qui gloriam nominis sui quaerunt, quorum memoria pene iam est deleta nec aliud scitur, nisi tenue nomen. *Ct Er* | Inuectiue loquitur ad sepultos, qui gloriam nominis sui quaerunt, quorum memoria est iam deleta et nihil aliud scitur, nisi tenue nomen. *Va* | Inuectiue loquitur ad illos, qui famam et gloriam temporalem quaesierunt. *Af Bc Fd Kc Lc Lh Mj Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf.*